

**ROMÂNIA**  
**JUDETUL VASLUI**  
**COMUNAZĂPODEN**  
**CONSILIUL LOCAL**

**HOTĂRĂRE Nr. 49 / 22.08.2023**

Privind modificarea si completarea HCL 37/2023 referitor la înființarea " Centru de zi de asistenta si recuperare din cadrul centrului multifunctional si unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul centrului multifunctional comuna Zapodeni, judetul Vaslui

Consiliul Local al comunei Zăpodeni, întrunit în ședința extraordinara .

Având în vedere:

- Referat de aprobare nr. 3766/ 18.08.2023 privind necesitatea adoptării proiectului de Hotărâre inițiat de catre primarul comunei;
- Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate financiar — contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului;
- Avizele favorabile ale celor 3 Comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Zapodeni;

În conformitate cu prevederile Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările si completările ulterioare, Legii nr. 17/2000 privind asistenta socială a persoanelor vârstnice, cu modificările si completările ulterioare, Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul servicii lor sociale, Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012, Hotărârea Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului servicii lor sociale, precum si a regulamentului cadru de organizare si funcționare a serviciilor sociale, Hotărârea Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentului cadru de organizare si functionare ale serviciilor publice de asistență socială si a stiiictui ii oi ientative de persolial, Ordin ului Ministrului Muncii i Justiției Sociale nr.29/2019 pentru aprobarea standardelor rniniiaae de calitate penti u acreditarea serviciilor sociale, Ghidul solicitanttilui pentru Apelul de Proiect PNRR/2023/C13/MMSS/14,

În temeiil art.129 alin.2 lit.d, coroborat cu alin.7 lit.b, art.1 9 alin.1, art.154 alin.1 i ait.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgentă a Guvernului ni.57/2019 privind Codul admin istrativ;

**HOTĂRĂȘTE:**

**ART. 1** Se completeaza proiectul " Centru de zi de asistenta si recuperare din cadrul centrului multifunctional si unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul centrului multifunctional , comuna Zapodeni , judetul Vaslui "impreuna cu nota de fundamentare a investiției și a celorlalte anexe la cererea de finanțare, care constituie împreună propunerea de proiect în vederea depunerii acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C13 REFORME SOCIALE, Investiția 14 Construirea, echiparea, operaționalizarea și funcționarea serviciilor sociale a 71 de centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice si va avea urmatorul continut descrierea sumara a investiției propusă a fi realizată în proiect este prezentat in ANEXA 1 la prezenta hotarare.



**Art. 2** Se modifica Art. 4 din HCL 37/2023 si va avea urmatorul continut: Comuna Zapodeni isi asuma sumele reprezentând cheltuieli neeligibile si suplimentare care vor aparea în perioada de implementare a proiectului " Centru de zi de asistenta si recuperare din cadrul centrului multifunctional si unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul centrului multifunctional , comuna Zapodeni , judetul Vaslui ", pentru implementarea proiectului în condiții optime. Acestea se vor asigura din fonduri proprii/buget local.

**Art.3** Din din HCL 37/2023 se introduce punctele 6<sup>1</sup> si 6<sup>2</sup> si va avea urmatorul continut:

**Pct. 6<sup>1</sup>** Se aprobă decizia de înființare a serviciului social „ Centru de zi de asistenta si recuperare din cadrul centrului multifunctional " cod 8810 CZ-V-I care va funcționa în clădirea nou construită NZEB, echipat și dotat, pentru 50 de persoane vârstnice pe zi, care beneficiază de serviciile centrului de zi si "unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul centrului multifunctional ", cod 8810-ID-I pentru 25 de persoane vârstnice care beneficiază de servicii de îngrijire la domiciliu ,in comuna Zapodeni ,judetul Vaslui, cu adresa în comuna Zapodeni amplasament conform Extras CF Nr. 72309, cu suprafața totală a terenului de 6.420 mp în intravilanul localității.

**Pct. 6<sup>2</sup>** Se aprobă decizia de elaborare a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului social „Centru de zi de asistenta si recuperare din cadrul centrului multifunctional " si "unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul centrului multifunctional "din cadrul UAT ZAPODENI, județul VASLUI, cu respectarea modelului-cadru prevăzut în anexa 2 la Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat prin HG 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările, ulterioare, a legislației specifice, a convențiilor internaționale ratificate prin lege și a celorlalte acte internaționale în materie la care România este parte, precum și a standardelor minime de calitate aplicabile, precum și a prevederilor din Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte PNRR/2023/C13/MMSS/I4. Centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice referitoare la criteriile de selecție a beneficiarilor eligibili și activitățile specificate la secțiunea 1.3. din Ghid, inclusiv implementarea managementului de caz în cadrul serviciului social dezvoltat și organizarea de echipă mobilă de îngrijire la domiciliu.);

**ART 4.** Celelalte articole din HCL 37/2023 cu privire la înființarea " Centru de zi de asistenta si recuperare din cadrul centrului multifunctional si unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul centrului multifunctional comuna Zapodeni, judetul Vaslui raman neschimbate.

**ART. 5.** Aducere la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul comunei Zapodeni, judetul Vaslui.

**ART. 6.** Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul secretarului general al primariei in termenul prevazut de lege, primarul comunei si prefectul judetului Vaslui si se va aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul primariei, precum si la pagina de internet.

**ZAPODENI 22.08.2023**

CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL,  
Tansa Solomon

PRESEDINTE DE SEDINTA,  
Consilier  
Nicole Joc





**Descrierea sumara a investiției propusă a fi realizată în proiectul**

"Centru de zi de asistenta si recuperare din cadrul centrului multifunctional si unitate de ingrijire la domiciliu din cadrul centrului multifunctional , comuna Zapodeni , judetul Vaslui "

Date tehnice:

- ❖ Amplasament: sat Zăpodeni, Comuna Zăpodeni, județul Vaslui;
- ❖ C.F.: nr.72309, Zăpodeni;
- ❖ Suprafață teren: 6.420,00 mp;
- ❖ Suprafață construită clădiri existente: 355,00mp;
- ❖ Suprafață desființată clădiri existente: 355,00;
- ❖ Regim de înălțime construcții existente: P;
- ❖ Regim de înălțime construcție propusă: P+EM;
- ❖ Cota ±0,00 va fi cea a clădirii propuse;
- ❖ Hmax clădire propusă: +9,10m față de cota ±0.00;
- ❖ Clădire propusă:
  - Suprafață construită parter: 779,20 mp;
  - Suprafață construită etaj mansardat: 268,25 mp;
  - Suprafață construită desfășurată: 1.047,45 mp;
  - POT existent: 5,53%;
  - CUT existent: 0,055;
  - POT propus: 12,14%;
  - CUT propus: 0,163.

Funcțiuni propuse:

| Nivel  | Denumire                           | Suprafață (mp) |
|--------|------------------------------------|----------------|
| Parter | Grup sanitar + dușuri femei        | 13,70          |
| Parter | Grup sanitar + dușuri bărbați      | 13,95          |
| Parter | Sală kinetoterapie                 | 34,35          |
| Parter | Spațiu îngrijire personală         | 22,45          |
| Parter | Grup sanitar + dușuri bărbați      | 32,50          |
| Parter | Grup sanitar + dușuri femei        | 29,60          |
| Parter | Spațiu depozitare scaune rotile    | 6,85           |
| Parter | Grup sanitar persoane dizabilități | 6,60           |



|                         |                                       |        |
|-------------------------|---------------------------------------|--------|
| Parter                  | Hol                                   | 22,85  |
| Parter                  | Sală multifuncțională                 | 84,45  |
| Parter                  | Casa scării                           | 7,90   |
| Parter                  | Spațiu depozitare materiale curățenie | 6,20   |
| Parter                  | Spălătorie                            | 14,40  |
| Parter                  | Spațiu depozitare                     | 13,05  |
| Parter                  | Centrală termică                      | 14,90  |
| Parter                  | Spațiu container                      | 10,20  |
| Parter                  | Hol                                   | 26,55  |
| Parter                  | Oficiu                                | 15,15  |
| Parter                  | Spațiu servire masă                   | 77,60  |
| Parter                  | Hol acces + recepție                  | 69,10  |
| Parter                  | Cabinet psihologic                    | 22,30  |
| Parter                  | Spațiu depozitare echipament medical  | 5,65   |
| Parter                  | Hol acces cabinet medical             | 2,80   |
| Parter                  | Cabinet medical                       | 21,50  |
| Parter                  | Sală tratamente                       | 10,40  |
| Parter                  | Sală fizioterapie                     | 11,55  |
| Parter                  | Sală masaj                            | 11,55  |
| Parter                  | Hol                                   | 39,95  |
| Etaj mansardat          | Grup sanitar + vestiare bărbați       | 14,40  |
| Etaj mansardat          | Grup sanitar + vestiare femei         | 14,40  |
| Etaj mansardat          | Hol                                   | 61,85  |
| Etaj mansardat          | Spațiu depozitare                     | 12,90  |
| Etaj mansardat          | Birou administrativ                   | 25,20  |
| Etaj mansardat          | Casa scării                           | 8,15   |
| Etaj mansardat          | Birou conducere                       | 29,80  |
| Etaj mansardat          | Cabinet personal îngrijire domiciliu  | 16,25  |
| Etaj mansardat          | Birou personal                        | 47,60  |
| Total (suprafața utilă) |                                       | 878,60 |

Dotari propuse:

| Nr. crt. | Denumirea echipamentelor/<br>Dotărilor<br>(obiecte de investiții) | U<br>M | Cantitate | Prețul unitar<br>(fără TVA) | Valoare<br>totală | Eligibil |
|----------|-------------------------------------------------------------------|--------|-----------|-----------------------------|-------------------|----------|
|----------|-------------------------------------------------------------------|--------|-----------|-----------------------------|-------------------|----------|



| 0                                                                                   | 1                                | 2   | 3  | 4        | 5 (3x4)  | 6                      |
|-------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----|----|----------|----------|------------------------|
| Echipamente, dotări (se va prelua denumirea subcategoriei bugetare corespunzătoare) |                                  |     |    |          |          |                        |
| Mobilier                                                                            |                                  |     |    |          |          |                        |
| 1                                                                                   | Canapea examinare                | buc | 2  | 579,83   | 1.159,66 | 1.159,66 lei, fără TVA |
| 2                                                                                   | Dulap depozitare ustensile       | buc | 5  | 949,58   | 4.747,90 | 4.747,90 lei, fără TVA |
| 3                                                                                   | Birou personal autorizat         | buc | 13 | 568,07   | 7.384,91 | 7.384,91 lei, fără TVA |
| 4                                                                                   | Scaun personal autorizat         | buc | 12 | 205,00   | 2.460,00 | 2.460 lei, fără TVA    |
| 5                                                                                   | Scaun vizitator                  | buc | 5  | 85,00    | 425,00   | 425 lei, fără TVA      |
| 6                                                                                   | Dulap birou tip 2                | buc | 2  | 520,00   | 1040,00  | 1.040 lei, fără TVA    |
| 7                                                                                   | Dulap birou tip 1                | buc | 1  | 1.645,00 | 1.645,00 | 1.645 lei, fără TVA    |
| 8                                                                                   | Dulap vestiar tip 1              | buc | 6  | 663,87   | 3.983,22 | 3.983,22 lei, fără TVA |
| 9                                                                                   | Cuier vestiar                    | buc | 2  | 80,00    | 160,00   | 160 lei, fără TVA      |
| 10                                                                                  | Bancă vestiar tip 1              | buc | 2  | 154,00   | 308,00   | 308 lei, fără TVA      |
| 11                                                                                  | Dulap vestiar tip 2              | buc | 6  | 663,87   | 3.983,22 | 3.983,22 lei, fără TVA |
| 12                                                                                  | Bancă vestiar tip 2              | buc | 6  | 154,00   | 924,00   | 924 lei, fără TVA      |
| 13                                                                                  | Dulap depozitare generală        | buc | 12 | 704,00   | 8.448,00 | 8.448 lei, fără TVA    |
| 14                                                                                  | Set canapea 3 persoane+2 fotolii | buc | 3  | 1.500,00 | 4.500,00 | 4500 lei, fără TVA     |
| 15                                                                                  | Plită electrică încorporabilă    | buc | 1  | 1.430,00 | 1.430,00 | 1.430 lei, fără TVA    |
| 16                                                                                  | Set mobilă bucatărie             | buc | 1  | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000 lei, fără TVA    |
| 17                                                                                  | Scaun                            | buc | 50 | 175,00   | 8.750,00 | 8.750 lei, fără TVA    |
| 18                                                                                  | Masă                             | buc | 13 | 350,00   | 4.550,00 | 4.550 lei, fără TVA    |
| 19                                                                                  | Televizor                        | buc | 1  | 1.200,00 | 1.200,00 | 1.200 lei, fără TVA    |
| 20                                                                                  | Canapea 2 persoane               | buc | 6  | 1.010,00 | 6.060,00 | 6.060 lei, fără TVA    |
| 21                                                                                  | Masă cafea                       | buc | 3  | 300,00   | 900,00   | 900 lei, fără TVA      |
| 22                                                                                  | Bancă gimnastică                 | buc | 1  | 588,00   | 588,00   | 588 lei, fără TVA      |
| 23                                                                                  | Masă masaj                       | buc | 3  | 1.230,00 | 3.690,00 | 3.690 lei, fără TVA    |



|                              |                                |     |    |           |           |                        |
|------------------------------|--------------------------------|-----|----|-----------|-----------|------------------------|
| 24                           | Saltea gimnastică terapeutică  | buc | 10 | 220,00    | 2.200,00  | 2.200 lei, fără TVA    |
| 25                           | Aparat greutăți                | buc | 2  | 400,00    | 800,00    | 800 lei, fără TVA      |
| 26                           | Spalier                        | buc | 8  | 400,00    | 3.200,00  | 3.200 lei, fără TVA    |
| 27                           | Bicicletă fitness              | buc | 1  | 705,00    | 705,00    | 705 lei, fără TVA      |
| 28                           | Minge SIT N GYM                | buc | 5  | 130,00    | 650,00    | 650 lei, fără TVA      |
| 29                           | Minge medicinală               | buc | 5  | 130,00    | 650,00    | 650 lei, fără TVA      |
| 30                           | Rafturi depozitare             | buc | 14 | 150,00    | 2.100,00  | 2.100 lei, fără TVA    |
| 31                           | Bandă alergare                 | buc | 1  | 1.660,00  | 1.660,00  | 1.660 lei, fără TVA    |
| 32                           | Stepper                        | buc | 1  | 200,00    | 200,00    | 200 lei, fără TVA      |
| Echipamente IT și multimedia |                                |     |    |           |           |                        |
| 33                           | Laptop                         | buc | 6  | 1.500,00  | 1.500,00  | 1.500 lei, fără TVA    |
| 34                           | Videoproiector portabil        | buc | 1  | 1.975,72  | 1.975,72  | 1.975,72 lei, fără TVA |
| 35                           | Ecran de proiecție cu trepied  | buc | 1  | 415,31    | 415,31    | 415,31 lei, fără TVA   |
| 36                           | Telecomandă prezentare         | buc | 1  | 177,41    | 177,41    | 177,41 lei, fără TVA   |
| 37                           | Imprimantă multifuncțională A4 | buc | 6  | 500,00    | 3.000,00  | 3.000 lei, fără TVA    |
| 38                           | Computer + monitor             | buc | 6  | 2.200,00  | 13.200,00 | 13.200 lei, fără TVA   |
| 39                           | Router wireless                | buc | 1  | 205,35    | 205,35    | 205,35 lei, fără TVA   |
| 40                           | Set boxe multimedia            | buc | 6  | 287,60    | 1.725,60  | 1.725,60 lei, fără TVA |
| 41                           | Imprimantă multifuncțională    | buc | 1  | 15.000,00 | 15.000,00 | 15.000 lei, fără TVA   |
| Alte dotări                  |                                |     |    |           |           |                        |
| 42                           | Bancă exterioară               | buc | 7  | 1.700,00  | 11.900,00 | 11.900 lei, fără TVA   |
| 43                           | Masă de șah exterior           | buc | 2  | 1.700,00  | 3.400,00  | 3.400 lei, fără TVA    |
| 44                           | Joc societate                  | buc | 3  | 180,00    | 540,00    | 540 lei, fără TVA      |
| 45                           | Cărți de joc                   | buc | 10 | 50,00     | 500,00    | 500 lei, fără TVA      |
| 46                           | Set joc remi                   | buc | 10 | 90,00     | 900,00    | 900 lei, fără TVA      |
| 47                           | Mașină de spălat               | buc | 2  | 2.995,00  | 5.990,00  | 5.990 lei, fără TVA    |



|    |                                                        |     |    |           |           |                        |
|----|--------------------------------------------------------|-----|----|-----------|-----------|------------------------|
| 48 | Rulouri geam                                           | buc | 45 | 50,00     | 2.250,00  | 2.250 lei, fără TVA    |
| 49 | Pubele                                                 | buc | 3  | 181,37    | 544,11    | 544,11 lei, fără TVA   |
| 50 | Coș de gunoi                                           | buc | 15 | 323,53    | 4.852,95  | 4.852,95 lei, fără TVA |
| 51 | Negatoscop                                             | buc | 3  | 650,00    | 1.950,00  | 1.950 lei, fără TVA    |
| 52 | Termometru                                             | buc | 5  | 15,00     | 75,00     | 75 lei, fără TVA       |
| 53 | Tensiometru                                            | buc | 5  | 160,00    | 800,00    | 800 lei, fără TVA      |
| 54 | Ciocan reflexe                                         | buc | 5  | 65,00     | 325,00    | 325 lei, fără TVA      |
| 55 | Aparat pentru magnetoterapie                           | buc | 2  | 1.400,00  | 2.800,00  | 2.800 lei, fără TVA    |
| 56 | Aparat pentru terapie cu ultrasunete și electroterapie | buc | 1  | 5.000,00  | 5.000,00  | 5.000 lei, fără TVA    |
| 57 | Aparat aerosoli                                        | buc | 2  | 340,00    | 680,00    | 680 lei, fără TVA      |
| 58 | Trusă prim ajutor                                      | buc | 5  | 125,00    | 625,00    | 625 lei, fără TVA      |
| 59 | Electrocardigraf                                       | buc | 2  | 3.900,00  | 7.800,00  | 7.800 lei, fără TVA    |
| 60 | Cântar persoane                                        | buc | 2  | 420,00    | 840,00    | 840 lei, fără TVA      |
| 61 | Ecograf portabil                                       | buc | 1  | 28.125,00 | 28.125,00 | 28.125 lei, fără TVA   |
| 62 | Glucometru                                             | buc | 3  | 50,00     | 150,00    | 150 lei, fără TVA      |
| 63 | Spirometru                                             | buc | 2  | 4.000,00  | 8.000,00  | 8.000 lei, fără TVA    |
| 64 | Gantere medicinale                                     | buc | 20 | 80,00     | 1.600,00  | 1.600 lei, fără TVA    |
| 65 | Cafetieră                                              | buc | 2  | 307,00    | 614,00    | 614 lei, fără TVA      |
| 66 | Vase gătit inox                                        | set | 1  | 1.300,00  | 1.300,00  | 1.300 lei, fără TVA    |
| 67 | Ustensile bucătărie                                    | set | 1  | 300,00    | 300,00    | 300 lei, fără TVA      |
| 68 | Frigider                                               | buc | 2  | 3.200,00  | 6.400,00  | 6.400 lei, fără TVA    |
| 69 | Telefon fix                                            | buc | 10 | 127,00    | 1.270,00  | 1.270 lei, fără TVA    |
| 70 | Cuier haine                                            | buc | 12 | 180,00    | 2.160,00  | 2.160 lei, fără TVA    |
| 71 | Rastel parcare biciclete                               | buc | 1  | 489,00    | 489,00    | 489 lei, fără TVA      |
| 72 | Scaun cu rotile                                        | buc | 5  | 681,00    | 3.405,00  | 3.405 lei, fără TVA    |
| 73 | Pichet PSI echipat                                     | buc | 2  | 820,00    | 1.640,00  | 1.640 lei, fără TVA    |
| 74 | Stingătoare de incendiu                                | buc | 10 | 100,00    | 1.000,00  | 1.000 lei, fără TVA    |



| Active necorporale    |                           |     |    |           |           |                        |
|-----------------------|---------------------------|-----|----|-----------|-----------|------------------------|
| 75                    | Licență sistem de operare | buc | 12 | 707,12    | 8.485,44  | 8.485,44 lei, fără TVA |
| Mijloace de transport |                           |     |    |           |           |                        |
| 76                    | Autoturism                | buc | 1  | 65,553,20 | 65,553,20 | 65,553,20 lei fără TVA |
| TOTAL                 |                           |     |    |           | 295,000   | 295.000 lei, fără TVA  |

Primar CHIRATCU IONEL  
SECRETAR GENERAL,

